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Czy zastanawialiście się kiedyś, komu zawdzięczamy udostępnienie Smoczej Jamy lub kto odkrył, że autorem
Ołtarza Mariackiego jest Wit Stwosz? Choć te symbole miasta wydają nam się oczywiste, ich historia mogłaby
potoczyć się zupełnie inaczej, gdyby nie pasja jednego człowieka. Książka „Odkrywanie Krakowa. Wszystkie
pasje Ambrożego Grabowskiego” autorstwa Marzeny i Marka Florkowskich to fascynująca podróż w czasie –
do miasta sprzed niemal dwóch stuleci i do życia człowieka, który poświęcił mu całe swoje serce.

Ambroży Grabowski był badaczem dziejów Krakowa, kronikarzem, księgarzem i antykwariuszem.
Żadne ważne wydarzenie w mieście w pierwszej połowie XIX wieku nie umknęło jego uwadze. Jego
księgarnia przy Rynku Głównym 13 była tętniącym życiem centrum spotkań artystycznych, literackich
i patriotycznych, odwiedzanym przez wybitne postacie epoki. Jako zapalony kolekcjoner gromadził
wszystko, co miało wartość historyczną – od królewskich pieczęci i starodruków po drobne, codzienne
pamiątki.

To właśnie Ambroży Grabowski odkrył Wita Stwosza jako twórcę Ołtarza Mariackiego, udostępnił
zwiedzającym Smoczą Jamę i w 1822 roku napisał pierwszy przewodnik po Krakowie. Tym samym stał
się prekursorem świadomej i zorganizowanej turystyki w naszym mieście, zachęcając zarówno
mieszkańców, jak i przyjezdnych do poznawania jego historii i zabytków.

Książka Florkowskich jest nie tylko biografią Grabowskiego, lecz także barwną opowieścią o Krakowie
XIX wieku i codziennym życiu jego mieszkańców. Pamiątki po bohaterze publikacji można do dziś
oglądać w Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Maius, gdzie jego prawnuk z zięciem, prof.
Karol Estreicher junior, urządził osobny pokój poświęcony Ambrożemu Grabowskiemu.

Publikacja ukazała się nakładem Księgarni Akademickiej i Archiwum Narodowego w Krakowie. To
lektura obowiązkowa dla wszystkich, którzy chcą lepiej zrozumieć historię Krakowa i spojrzeć na
miasto oczami człowieka, który jako jeden z pierwszych uczył, jak je odkrywać.


